cAmara municipal dc c,
BALSAS-MA

«4M1

NAj

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE BALSAS

CÂMARA MUNICIPAL DE BAL

INDICAÇÃO 551 /2023

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

0 Vereador signatário, com assentos nesta Casa Legislativa, no uso de
suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, do
Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do
Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ERICK AUGUSTO COSTA
E SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: QUE PROMOVA A RETIRADA DOS
DEPÓSITOS DE COLETA SELETIVA ATUALMENTE LOCALIZADOS NO BAIRRO CATUMBI.

JUSTIFICATIVA:

Os depósitos de coleta seletiva estão atraindo pragas, como ratos, baratas, moscas
e mosquitos. Isso representa um risco para a saúde pública, pois esses seres podem transmitir
doenças e comprometer a higiene da região. A realocaçâo dos depósitos evitaria tais problemas,
diminuindo a presença dessas pragas e promovendo um ambiente mais limpo e saudável para os
moradores.

Tais depósitos estão causando impactos negativos na qualidade de vida dos
moradores da região. A presença constante de caminhões de coleta, barulho, e mau cheiro geram
incômodos e afetam o bem-estar dos residentes. A retirada dos depósitos proporcionaria um
ambiente mais tranquilo e agradável para os moradores, contribuindo para uma melhor qualidade
de vida.

A presença de depósito de coleta seletiva pode afetar negativamente o valor dos
imóveis no bairro. Muitas pessoas podem considerar essa proximidade como um aspecto
desfavorável na hora de comprar ou alugar uma propriedade. Sua remoção contribuiría para a
valorização dos imóveis e melhoraria a atratividade do bairro para potenciais compradores ou
investidores.

É importante ressaltar que a retirada dos depósitos de coleta seletiva não implica
na interrupção do programa de reciclagem. Existem outras alternativas, como a implantação de
pontos de coleta em locais estratégicos da cidade, onde os moradores possam depositar seus
materiais recicláveis. Essa abordagem descentralizada permitiría a participação ativa da
comunidade na reciclagem, ao mesmo tempo em que elimina os problemas associados à presença
de depósitos centralizados.

PLENÁRIO DOMINi lOLANDA, EM^eS DE AGOSTO DE 2023.

LÜSIVALDO DO NASCIMENTO LIRA

VEREADOR AUTOR (PDT)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS -CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com